
 

COMUNE DI 

figline vegliaturo 
 

 
Via Roma, 23 
87050Figline Vegliaturo 

 
Tel. 0984/422089 
Fax 0984/422361 

 comune.figlinevegliaturo.cs@pec.it 
comunefiglineveg@libero.it 

  
www.comune.figlinevegliaturo.cs.it 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 
 
 
 

 
 

 
L’anno duemilaventiquattro, il giorno dicassette del mese di aprile, alle ore 11:00 nella sala delle 
adunanze del Comune suddetto, si è riunita la Giunta Comunale con la presenza dei Signori: 
 
 

n. COGNOME E NOME FUNZIONE ASSENTI PRESENTI 
1 ADAMO FEDELE Sindaco  X 

2 FILICE PASQUALE Vice-Sindaco  X 

3 FEDERICO RAFFAELLO Assessore  X 

   
TOTALE 0 3 

 

 
e con la partecipazione del Segretario Comunale, Avv. DANIELE DE CARO, 
 
Assume la Presidenza il Sindaco Avv. ADAMO Fedele il quale, constatato che gli intervenuti sono in 
numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 
 

  

COPIA n. 36 

del 17/04/2024 

OGGETTO: VARIAZIONE D’URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE 

FINANZIARIO 2024/2026 (ART. 175, COMMA 4, DEL D.LGS. N. 267/2000) 

e APPLICAZIONE AVANZO VINCOLATO DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE 

PRESUNTO 



 

 
2 

 

Oggetto: VARIAZIONE D’URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2024/2026 (ART. 175, COMMA 4, DEL 

D.LGS. N. 267/2000) e APPLICAZIONE AVANZO VINCOLATO DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE PRESUNTO 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
RITENUTA la necessità che sull’argomento indicato in oggetto siano formalmente assunte le determinazioni del 
Comune; 
 
LETTA ed ESAMINATA la proposta di deliberazione sottoposta dal Responsabile del Settore Finanziario-Contabile, che 
di seguito si riporta integralmente: 

 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
PREMESSO che: 

• Con deliberazione n. 54 in data 05/07/2023 è stato deliberato il Documento Unico di Programmazione 2024-
2026 ai fini della presentazione al Consiglio Comunale, ai sensi dell’art. 170, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000; 

• Con deliberazione n. 21 in data 27/07/2023 il Consiglio Comunale ha approvato il Documento Unico di 
Programmazione 2024/2026 presentato dalla Giunta;  

• con deliberazione della Giunta Comunale n. 103 in data 15/11/2023, immediatamente esecutiva, la Giunta ha 
disposto la presentazione della Nota di aggiornamento al DUP 2024-2026; 

• Con deliberazione di Consiglio Comunale n. 44 in data 29.12.2022, immediatamente esecutiva, è stata 
approvata la Nota di aggiornamento al DUP 2024-2026; 

• Con deliberazione della Giunta Comunale n. 104 in data 15/11/2023, immediatamente esecutiva, la Giunta ha 
adottato gli schemi del Bilancio di Previsione finanziario 2024-2026; 

• Con deliberazione di Consiglio Comunale n. 45 in data 20/12/2023, immediatamente esecutiva, è stato 
approvato il Bilancio di Previsione finanziario 2024-2026; 

 
RICHIAMATO l’art. 175, commi 4 e 5 del d.Lgs. n. 267/2000, modificato e integrato dal d.Lgs. n. 118/2011, i quali 
dispongono che: 

• “le variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo in via d'urgenza opportunamente 
motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell'organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti e 
comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine” (comma 
4); 

• “In caso di mancata o parziale ratifica del provvedimento di variazione adottato dall'organo esecutivo, l'organo 
consiliare è tenuto ad adottare nei successivi trenta giorni, e comunque sempre entro il 31 dicembre 
dell'esercizio in corso, i provvedimenti ritenuti necessari nei riguardi dei rapporti eventualmente sorti sulla base 
della deliberazione non ratificata” (comma 5); 

 
VERIFICATA la necessità di apportare in via d’urgenza variazioni al bilancio previsione derivanti dall’esigenza di realizzare 
gli interventi programmati e di far fronte alle sopravvenute esigenze di spesa relative a: 

- Realizzazione di opere di urbanizzazione primaria – realizzazione di un marciapiede; 
- Realizzazione dell’intervento “Riconversione energetica e utilizzo fonti rinnovabili mediante installazione di 

impianto fotovoltaico sul tetto di un fabbricato di proprietà comunale; 
- Realizzazione di attività culturali in favore degli italo-discendenti nel mondo; 
- Fornitura ed installazione di mangiaplastica; 

 
DATO ATTO che con deliberazione della Giunta Comunale n. 9 in data 29/01/2024, immediatamente esecutiva, la Giunta 
ha aggiornato il prospetto del risultato presunto di amministrazione al 31/12/2023 (art. 187, co. 3-quater, d.lgs. 
267/2000) il quale risulta così composto: 
 FONDI ACCANTONATI  €.937.017,73 

FONDI VINCOLATI               €.332.437,17 
FONDI DESTINATI             €.17.310,99 



 

 
3 

 

FONDI LIBERI               - €.224.589,94 
TOTALE               €.1.062.175,95 

 
VISTO il prospetto riportato in allegato contenente l’elenco delle variazioni di competenza e di cassa da apportare al 
bilancio di previsione finanziario 2024/2026 – Esercizio 2024, del quale si riportano le risultanze finali: 
 

ANNO 2024 

ENTRATA Importo Importo 

Avanzo  €. 73.194,34  

Variazioni in aumento 
CO €. 170.629,37  

CA €. 170.629,37  

Variazioni in diminuzione 
CO  €. ………………. 

CA  €. ………………. 

SPESA Importo Importo 

Variazioni in aumento 
CO  €. 243.823,71 

CA  €. 210.629,37 

Variazioni in diminuzione 
CO €. 0,00  

CA €. 0,00  

TOTALE A PAREGGIO COMPETENZA  CO €. 243.823,71 €. 243.823,71 

TOTALE CASSA CA €. 170.629,37 €. 210.629,37 

 
DATO ATTO del permanere degli equilibri di bilancio, come risulta dal prospetto allegato quale parte integrante e 
sostanziale; 
 
ACQUISITI agli atti i pareri favorevoli del responsabile del Settore finanziario-contabile, espresso ai sensi dell’art. 153 
del d.Lgs. n. 267/2000; 
 
ATTESO agli atti il parere dell’organo di revisione economico-finanziaria, espresso ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera 
b) del d.Lgs. n. 267/2000; 
 
RITENUTO pertanto di avvalersi del potere surrogatorio riconosciuto all’organo esecutivo dall’art. 175, comma 4, del 
d.Lgs. n. 267/2000 e di apportare, in via d’urgenza, al bilancio di previsione dell’esercizio le variazioni sopra indicate; 
 
VISTO il d.Lgs. n. 267/2000; 
VISTO il d.Lgs. n. 118/2011; 
VISTO lo Statuto Comunale; 
VISTO il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
 

DELIBERA 
1) di APPORTARE al bilancio di previsione finanziario 2024/2026 le variazioni di competenza e di cassa, ai sensi 

dell’art. 175, commi 1 e 2, del d.Lgs. n. 267/2000 analiticamente indicate nell’allegato di cui si riportano le seguenti 
risultanze finali: 

ANNO 2024 

ENTRATA Importo Importo 

Avanzo  €. 73.194,34  

Variazioni in aumento 
CO €. 170.629,37  

CA €. 170.629,37  

Variazioni in diminuzione 
CO  €. ………………. 

CA  €. ………………. 

SPESA Importo Importo 

Variazioni in aumento 
CO  €. 243.823,71 

CA  €. 210.629,37 



 

 
4 

 

Variazioni in diminuzione 
CO €. 0,00  

CA €. 0,00  

TOTALE A PAREGGIO COMPETENZA  CO €. 243.823,71 €. 243.823,71 

TOTALE CASSA CA €. 170.629,37 €. 210.629,37 

 
2) di DARE ATTO dell’applicazione delle quote del risultato di amministrazione presunto aggiornato con deliberazione 

di Giunta Comunale n. 9 del 29.01.2024 ed in particolare della quota vincolata per contrazione mutui pari ad 
€.73.194,34; 
 

3) di DARE ATTO del permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati dall’ordinamento finanziario 
e contabile e in particolare dagli artt. 162, comma 6 e 193 del d.Lgs. n. 267/2000, come risulta dal prospetto che si 
allega quale parte integrante e sostanziale; 

 
4) di SOTTOPORRE il presente provvedimento alla ratifica del Consiglio Comunale entro il termine di 60 giorni e, 

comunque, entro il 31 dicembre dell’anno in corso, ai sensi dell’art. 175, comma 4, d.Lgs. n. 267/2000; 
 
5) di DICHIARARE immediatamente eseguibile il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del d.lgs. 

267/2000, per le motivazioni esposte in premessa. 
 
 
 

Figline Vegliaturo, 16/04/2024  IL RESPONSABILE  
FINANZIARIO-CONTABILE 
f.to Avv. FEDELE ADAMO 

  



 

 
5 

 

PARERI SULLA DELIBERAZIONE (art. 49 e 147 bis, legge n. 267 del 18.08.2000 e ss.mm.ii.) 

Oggetto: VARIAZIONE D’URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2024/2026 (ART. 175, COMMA 4, DEL 
D.LGS. N. 267/2000) e APPLICAZIONE AVANZO VINCOLATO DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE PRESUNTO 
 

REGOLARITÀ TECNICA 

 
Il Responsabile del Settore: 

AMMINISTRATIVO 
TECNICO 
FINANZIARIO-CONTABILE 

 
Sulla su estesa proposta di deliberazione di cui in oggetto, si esprime, ai sensi dell’art. 49, comma 1° e art. 147 bis, 
comma 1°, D Lgs. 267/2000, in ordine alla REGOLARITÀ TECNICA che attesta la regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa, il seguente parere:  

FAVOREVOLE 
NON FAVOREVOLE 

 
Figline Vegliaturo, 16/04/2024 

Il Responsabile del Settore Finanziario-Contabile 
f.to Avv. FEDELE ADAMO 

 
_____________________ 

 

REGOLARITÀ CONTABILE 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO-CONTABILE 
Sulla su estesa proposta di deliberazione di cui in oggetto, si esprime, ai sensi dell’art. 49, comma 1° e art. 147 bis, 
comma 1°, D Lgs. 267/2000, in ordine alla REGOLARITÀ CONTABILE che attesta la regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa, il seguente parere: 

FAVOREVOLE 
NON FAVOREVOLE 

 Si attesta che la su estesa proposta di deliberazione in oggetto non comporta oneri di spesa a carico dell’Ente e non 

comporta oneri riflessi diretti e/o indiretti alla situazione economica finanziaria e/o sul patrimonio.   

Figline Vegliaturo, 16/04/2024 

Il Responsabile del Settore Finanziario-Contabile 
f.to Avv. FEDELE ADAMO 

 
_____________________ 

 
  



 

 
6 

 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
VISTA la su estesa proposta di deliberazione e considerato che della stessa se condividono tutti i presupposti 
di fatto e di diritto; 
 
Ad unanimità di voti resi nei modi e forme di legge; 
 

DELIBERA 
Di APPROVARE, come approva, la proposta che precede che forma parte integrante e sostanziale del presente 

deliberato e che si intende qui espressamente richiamata e confermata ad oggetto: 

 
 
VARIAZIONE D’URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2024/2026 (ART. 175, COMMA 4, DEL D.LGS. N. 
267/2000) e APPLICAZIONE AVANZO VINCOLATO DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE PRESUNTO 
 

 
Con successiva stessa votazione, ravvisata l’urgenza, resa nei modi e forme di legge, riscontrata l’urgenza; 

 
DELIBERA 

Di DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134 c. 4 del D.Lgs. n. 
267/2000; 
 

IL SINDACO 
f.to Avv. FEDELE ADAMO 

 
_______________________ 

 LA GIUNTA COMUNALE 

   

  

 
f.to Dott. PASQUALE FILICE 

 
_______________________ 

 

 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
VERBALIZZANTE    

f.to Avv. DANIELE DE CARO 
 

_____________________ 

 

 

 
 

f.to Arch. RAFFAELLO FEDERICO 
 

_______________________ 

  



 

 
7 

 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

La presente deliberazione viene affissa all’albo pretorio on-line dal 18/04/2024 e vi rimarrà per quindici giorni 
consecutivi, come previsto dall'art. 124, comma 1, del T.u.e.l. n. 267/2000 e dall'art.32 della legge 18 giugno 2009, n.69, 
e successive modificazioni. 
 
Figline Vegliaturo, 18/04/2024 
 

Il Responsabile del Settore/ 
L’addetto alla pubblicazione 

 
 

_____________________ 

 
 
 
 

ESECUTIVITA' IMMEDIATA - (ex art. 134, comma 4, del T.u.e.l. n.267/2000) 

La presente deliberazione è dichiarata immediatamente esecutiva. 
 
Figline Vegliaturo, 16/04/2024 
 

Il Responsabile del Settore Finanziario-Contabile 
f.to Avv. FEDELE ADAMO 

 
_____________________ 

 
 
 
 
COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO 
 

Il Responsabile del Settore Finanziario-Contabile 
f.to Avv. FEDELE ADAMO 

 
_____________________ 

 
 


